

Osobitné poistné podmienky pre skupinové poistenie úplnej trvalej invalidity

(ďalej len „OPP GTPD“)

KAPITOLA I – VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

Článok 1 – Úvod

1. Tieto OPP GTPD dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre skupinové poistenie úrazu a/alebo choroby (ďalej len „VPPGÚCH“).

Článok 2 – Vysvetlenie pojmov

1. *Miera poklesu* – percentuálny pokles schopnosti poisteného vykonávať zárobkovú činnosť kvôli dlhodobu nepriaznivému zdravotnému stavu v porovnaní so zdravou fyzickou osobou.
2. *Invalidita* – pokles schopnosti poisteného vykonávať zárobkovú činnosť, pri ktorom je miera poklesu vyššia ako 70%.

DÔLEŽITÉ: Invalidita musí byť poistenému uznaná právoplatným rozhodnutím Sociálnej poisťovne, v súlade s legislatívou platnou v Slovenskej republike.

3. *Sociálna poisťovňa* – štátna inštitúcia, oprávnená na posudzovanie invalidity, podľa príslušnej legislatívy platnej v Slovenskej republike, bez ohľadu na jej oficiálny názov.

Článok 3 – Varianty poistenia

1. V rámci poistenia je možné si vybrať z nasledujúcich variantov poistenia:
 - a) úplná trvalá invalidita z úrazu,
 - b) úplná trvalá invalidita z úrazu alebo choroby.

Článok 4 – Forma výplaty

1. *Forma výplaty* – spôsob výplaty poistného plnenia je dohodnutý v zmluve. Poistený si môže vybrať jednu z nasledujúcich foriem výplaty:
 - a) jednorazová výplata poistnej sumy,
 - b) výplata poistnej sumy v troch splátkach.

KAPITOLA II – POISTNÁ UDALOSŤ

Článok 1 – Poistná udalosť

1. Poistnou udalosťou je invalidita poisteného z dôvodu úrazu alebo choroby s mierou poklesu vyššou ako 70%.

DÔLEŽITÉ: Za deň vzniku poistnej udalosti považujeme deň vzniku invalidity uvedený v právoplatnom rozhodnutí Sociálnej poisťovne o priznaní invalidného dôchodku.

DÔLEŽITÉ: Invalidita jednotlivého poistného musí nastať počas platnosti jeho poistenia resp. najneskôr do 12 mesiacov po tom kedy poistník ukončil platbu poistného za daného poisteného. Invalidita musí byť spôsobená následkom úrazu, ktorý nastal prvýkrát až po dátume začiatku poistenia jednotlivého poisteného alebo následkom choroby, ktorej príznaky sa prejavili prvýkrát až po dátume začiatku poistenia jednotlivého poisteného.

KAPITOLA III – POISTNÉ PLNENIE

Článok 1 – Poistné plnenie

1. Poistné plnenie pre jednotlivé varianty poistenia bude vyplatené jedným z nasledujúcich spôsobov podľa toho, ktorá z foriem výplaty je dohodnutá v zmluve:
 - a) *Jednorazová výplata poistnej sumy* - v prípade poistnej udalosti vyplatíme poistenému poistnú sumu dohodnutú v poistnej zmluve.
 - b) *Výplata poistnej sumy v troch splátkach* - v prípade poistnej udalosti vyplatíme poistenému poistnú sumu dohodnutú v poistnej zmluve, v troch splátkach a to nasledovne:
 - prvá splátka vo výške 25% poistnej sumy bude splatná do 1 mesiaca po predložení dôkazu o trvalej invalidite poisteného poisťovateľovi,
 - druhá splátka vo výške 25% poistnej sumy bude splatná do 13 mesiacov po predložení dôkazu o trvalej invalidite poisteného poisťovateľovi,
 - tretia splátka vo výške 50% poistnej sumy bude splatná do 25 mesiacov po predložení dôkazu o trvalej invalidite poisteného poisťovateľovi.

Článok 2 – Pravidlá pre vyplatenie poistného plnenia

1. Ak nastane poistná udalosť, poistený musí jej vznik písomne alebo elektronicky oznámiť na adresu poisťovateľa do 30 dní od právoplatnosti rozhodnutia o priznaní invalidného dôchodku.

DÔLEŽITÉ: V prípade poistnej udalosti je vždy potrebné predložiť tieto dokumenty:

- originál alebo úradne overenú kópiu právoplatného rozhodnutia o uznaní invalidity,
- posudok posudkového lekára vrátane informácie o príčine vzniku invalidity,
- všetky lekárske správy a dokumenty týkajúce sa úrazu/ choroby, ktorý spôsobil invaliditu.

2. Oprávnenej osobe a/alebo poistenému môže byť v súvislosti s jednou poistnou udalosťou vyplatené iba jedno plnenie z poistenia pre prípad smrti alebo plnenie z poistenia pre prípad úplnej trvalej invalidity podľa týchto OPP GTPD.

3. Ak jednotlivý poistený zomrie po predložení dôkazu o invalidite, avšak pred vyplatením ktorejkoľvek zo splátok poistného plnenia, oprávnenej osobe bude v prípade vzniku nároku na poistné plnenie vyplatené poistné plnenie z poistenia pre prípad smrti. V takom prípade nevznikne oprávnenej osobe nárok na výplatu poistného plnenia z poistenia pre prípad úplnej trvalej invalidity podľa týchto OPP GTPD.

4. Ak jednotlivý poistený zomrie po predložení dôkazu o invalidite, avšak po vyplatení ktorejkoľvek zo splátok poistného plnenia, nevyplatené splátky poistného plnenia podľa týchto OPP GTPD budú vyplatené jednorazovo oprávnenej osobe.

Článok 3 – Výluky z poistenia

1. Výluky z poistenia uvedené v kapitole VII, článok 3 VPPGÚCH platia aj pre poistenie podľa týchto OPP GTPD.

KAPITOLA IV – ZÁNİK POISTENIA

Článok 1 – Maximálny výstupný vek jednotlivého poisteného

1. Maximálny výstupný vek poisteného pre toto poistenie je 70 rokov.

Článok 2 – Iné dôvody zániku poistenia jednotlivého poisteného

1. Poistenie poisteného zaniká uznaním nároku na poistné plnenie.

KAPITOLA V – PRÁVA A POVINNOSTI

Článok 1 – Práva a povinnosti poisteného

1. V prípade poistného plnenia vyplácaného formou výplaty vo viacerých splátkach je poistený povinný počas prvých dvoch rokov (každý rok od uznania invalidity) predložiť poisťovateľovi dokumenty, ktoré potvrdzujú, že invalidita naďalej trvá.

2. Ak poistený neoznami zmeny uvedené v bode 1 tohto článku, poisťovateľ má navyše právo vymáhať alebo pozastaviť výplatu, na ktoré poistený nemal nárok.

Článok 2 – Práva a povinnosti poisťovateľa

1. Poisťovateľ má právo posúdiť, či miera poklesu podľa rozhodnutia o priznaní invalidného dôchodku zodpovedá zdravotnému stavu poisteného prostredníctvom prehliadky u ním určeného kvalifikovaného lekára.

2. Poisťovateľ má právo primerane znížiť alebo úplne odmietnuť poistné plnenie ak:

- poistený odmietne absolvovať lekársku prehliadku podľa bodu 1 tohto článku, alebo
- miera poklesu nezodpovedá zdravotnému stavu poisteného a podľa výsledkov lekárskej prehliadky poistná udalosť nenastala.

3. Poisťovateľ má právo posudzovať mieru poklesu výlučne podľa lekárskej prehliadky, ktorú vykoná poisťovateľom určený kvalifikovaný lekár, ak nastane zmena legislatívy, ktorou sa riadi Sociálna poisťovňa pri určovaní miery poklesu alebo ak nastanú iné skutočnosti, ktoré budú mať významný dopad na určovanie miery poklesu.

KAPITOLA VI – ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

Článok 1 – Záver

1. Ak ustanovenia týchto OPP GTPD zužujú, alebo sú v rozpore s ustanoveniami VPPGÚCH, prednostne platia ustanovenia týchto OPP GTPD.

2. Od ustanovení týchto OPP GTPD sa poisťovateľ môže v zmluve odchýliť, ak to príslušné ustanovenia týchto OPP GTPD dovoľujú a/alebo ak si to vyžaduje účel a povaha poistenia a zmluvné strany sa na tom v zmluve dohodnú.

3. Tieto OPP GTPD boli poisťovateľom schválené a sú účinné odo dňa 16.1.2023.

MetLife Europe d.a.c., pobočka poisťovne z iného členského štátu, sídlo: Pribinova 10, 811 09 Bratislava, Slovenská republika, právna forma: organizačná zložka podniku zahraničnej osoby, IČO: 47 257 105, zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, Oddiel: Po, Vložka č.:2699/B, organizačná zložka MetLife Europe designated activity company, sídlo: Lower Hatch Street, On Hatch 20, Dublin, Írsko, zapísaná v Írskom Registri Spoločností v Dubline pod č. 415123.

Informácie o spracúvaní a ochrane osobných údajov sú uverejnené na webovom sídle poisťovateľa www.metlife.sk v časti Služby pre vás/Informácie pre klientov.